
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 27 del 07/04/2017 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 
DELIBERAZIONE 

 

n° 27 del 07/04/2017 

 
OGGETTO: NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO - INDIVIDUAZIONE 

DEL COMPONENTE ESTERNO 

 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di aprile alle ore 15:00 presso il MUNICIPIO DI 

MONTECCHIO EMILIA, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a norma 

di legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

COLLI PAOLO Presidente X  

BOLONDI LUCA Sindaco  X 

BURANI PAOLO Sindaco  X 

CARLETTI ANDREA Sindaco X  

CERVI PAOLO Sindaco  X 

GRASSELI EDMONDO Vice-Sindaco Delegato X  

MAIOLA GIANNI Sindaco X  

MORETTI MARCELLO Sindaco X  

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione, il Signor Paolo Colli in qualità 

di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che redige il 

presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 27 del 07/04/2017 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE con atto Rep. n° 19 in data 11/02/2014, è stata costituita l’Unione dei Comuni 

“Val d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE la gestione in forma associata della funzione del NUCLEO 

TECNICO DI VALUTAZIONE fra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 

Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo D’Enza, Sant’Ilario D’Enza e l’Unione Val D’Enza è stata 

formalizzata con gli atti consiliari sotto riportati: 

1. Bibbiano, deliberazione consiliare n. 13 del 25/03/2014  

2. Campegine, deliberazione n. 24 del 28/03/2014; 

3. Canossa, deliberazione consiliare n. 19 del 28/03/2014;  

4. Cavriago, deliberazione consigliare n° 41 del 30/07/2014; 

5. Gattatico, deliberazione consiliare  n. 19 del 28/03/2014; 

6. Montecchio Emilia, deliberazione consiliare n. 14 del 28/03/2014; 

7. San Polo d’Enza, deliberazione consiliare n. 20 del 26/03/2014; 

8. Sant’Ilario d’Enza, deliberazione consiliare n. 24 del 28/03/2014; 

9. Unione Val d’Enza, deliberazione consiliare n. 16 in data 31/03/2014;   

 

RICHIAMATI: 

- la “CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DEI COMUNI DI BIBBIANO, CAMPEGINE, 

CANOSSA, CAVRIAGO, GATTATICO, MONTECCHIO EMILIA, SAN POLO D’ENZA E 

SANT’ILARIO D’ENZA ALL’UNIONE DEI COMUNI VAL D’ENZA DELLA FUNZIONE DI 

NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE.” Sottoscritta in data 02/04/2015; 

- la richiesta pervenuta da parte dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Carlo Sartori 

Prot.N.0017756/2016, con la quale, in esecuzione della deliberazione n 60 del 25/10/2016 del 

Cda dell’ASP medesima, si chiede di aderire alla convenzione per incarico NDV 2017-2018, che 

sarà assegnato a seguito di procedura comparativa a cura dell’Unione Val d’Enza, prevedendo di 

corrispondere da parte di ASP € 1000,00 annuali; 

 

RICHIAMATO INOLTRE il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105 

recante "Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni" (G.U. 17 giugno 2016, serie generale n. 140); 

 

VISTO in particolare l’articolo 6 del suddetto Regolamento reca nuove disposizioni in materia di 

organizzazione e funzionamento degli OIV – organismi indipendenti di valutazione – prevedendo la 

istituzione di un apposito Elenco nazionale tenuto dal Dipartimento della funzione pubblica. In 

particolare, il comma 4 della disposizione prevede che entro centoventi giorni dalla entrata in vigore 

del Regolamento (30 ottobre 2016), venga adottato un decreto del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione che individui i requisiti di competenza, esperienza ed integrità che devono 

possedere gli iscritti all'Elenco nazionale degli OIV. Il comma 5 della stessa disposizione prevede che 

il nuovo sistema si applichi a partire dai rinnovi degli organismi indipendenti di valutazione successivi 

alla entrata in vigore del suddetto decreto ministeriale e che i componenti degli organismi già nominati 

restino in carica fino alla naturale scadenza dei rispettivi mandati; 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 27 del 07/04/2017 

DATO ATTO che, alla data odierna, manca ancora il decreto del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione che individui i requisiti di competenza, pertanto la nuova normativa non è 

ancora applicabile; 

 

VISTA la nota circolare del 14/07/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA - UFFICIO PER LA VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE, che suggerisce di “..di prorogare i componenti uscenti fino alla entrata in vigore 

del citato decreto ministeriale o di procedere alla nomina dei nuovi componenti secondo le modalità 

operative finora seguite, indicate sul Portale della performance, con durata non superiore a quella 

prevista dalla disciplina previgente”; 

 

DATO ATTO che al momento non ci sono tempi certi per l’emanazione del suddetto decreto; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di questa Giunta n° n° 115 del 18/11/2016 ad oggetto 

“APPROVAZIONE AVVISO PER LA SELEZIONE DEL MEMBRO ESTERNO DEL NUCLEO 

TECNICO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO DELL'UNIONE VAL D'ENZA”; 

 

RILEVATO che con la deliberazione anzidetta si è altresì disposto che la Giunta proceda ad una 

selezione curriculare di esperti di comprovata esperienza e professionalità in materia di 

pianificazione, valutazione e controllo degli enti locali e proceda alla individuazione di un  

nominativo per l’incarico 2017-2018, salvo proroghe; 

 

DATO ATTO che sono pervenute le seguenti candidature: 

Dott. Gilberto Ambotta – domanda prot. 19738/2016 del 27/12/2016, 

Dott. Alberto Bevilaqua – domanda prot. 19737/2016 del 27/12/2016, 

Dott. Bruno Susio – domanda prot. 19534/2016 del 22/12/2016, 

D.ssa Rita Rosina Fratto – domanda prot. 18573/2016 del 05/12/2016; 

 

VALUTATI i curricula pervenuti dai candidati a componente esterno del Nucleo di Valutazione 

depositati agli atti del protocollo dell’ente con particolare attenzione alle professionalità maturate 

per la partecipazione a Nuclei Tecnici di Valutazione di enti similari al nostro e per la redazione di 

studi e ricerche sulla materia della valutazione delle performance, tenendo conto anche del principio 

generale di rotazione degli incarichi; 

 

SENTITO il parere dei Segretari Comunali attualmente in carica presso gli enti partecipanti 

all’Unione in qualità di componenti interni del Nucleo di Valutazione Associato; 

 

RITENUTO intuitu personae che, combinando la valutazione delle esperienze professionali 

riscontrate nel curriculum ed il principio generale di rotazione degli incarichi, il candidato più 

idoneo a ricoprire il ruolo in oggetto è il dr. Bruno Susio; 

 

PRESO ATTO CHE la spesa derivante dall’incarico in oggetto – per la parte di competenza 

dell’Unione - è prevista nel bilancio 2016-2018 alle annualità 2017 e 2018 al cap. 103/04 codice di 

bilancio U 1.11.01.03, e - per la parte di competenza di ASP-  nei conti di bilancio di ASP 

medesima; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 8; 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 27 del 07/04/2017 

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, dal Responsabile del Settore 

Affari Generali e Finanziari in merito alla regolarità tecnica e finanziaria del presente provvedimento; 

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE MANDATO AL PRESIDENTE DELL’UNIONE a nominare i componenti interni 

del Nucleo tecnico di Valutazione per gli anni 2017/2018 nelle persone dei Segretari Comunali 

dei comuni partecipanti all’Unione ciascuno per le funzioni di valutazione delle P.O. del 

rispettivo comune ad eccezione del Segretario di San Polo d’Enza che fungerà da membro 

interno anche per l’ente Unione Val d’Enza; 

 

2. DI DARE ATTO che negli enti ove è attualmente vacante la sede di Segretario il Presidente 

potrà affidare le funzioni di membro interno ad altro Segretario dei Comuni partecipanti che si 

rendesse disponibile all’incarico. 

 

3. DI INDIVIDUARE quale candidato più idoneo ad assumere l’incarico di membro esterno del 

Nucleo Tecnico di Valutazione associato dell’Unione Val d’Enza e dell’ASP CARLO SARTORI 

per il periodo 2017/2018 il dott. Bruno Susio; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Presidente dell’Unione ed al Presidente del C.di A. 

dell’ASP CARLO SARTORI per i provvedimenti di competenza; 

 

5. DI DARE ATTO inoltre che il Responsabile Settore Affari Generali e Finanziari dell’Unione 

provvederà ad assumere gli atti di impegno delle spese di competenza dell’Unione conseguenti 

alla nomina in questione; 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 27 del 07/04/2017 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente  

  PAOLO COLLI 

Il Vice Segretario  

  IURI MENOZZI 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


